Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça Estado do Ceará.
(nome), (cargo) lotado na (especificar lotação), matricula funcional nº. (especificar matricula), vem perante Vossa Excelência, com os cumprimentos de estilo, requerer a concessão de licença paternidade nos termos preconizados no art. 68, XXI, da Lei Estadual nº. 9.826/74, c/c o art. 10, inciso II, Letra b, § 1º do ADCT da Constituição Federal, tendo em vista o nascimento que consta da certidão de registro anexo.
Nestes Termos.

Pede Deferimento.
(Local) – CE, (data).
(nome)
(cargo)